
1 
 

 

 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ 

 

 

MD 2028, mun. Chişinău, str. Gh. Asachi 67A, Tel. +373 22 574 501, https://ansp.md e-mail: office@ansp.gov.md  IDNO:1018601000021 

DISPOZIȚIE 
mun. Chișinău 

___07 iulie______2023       Nr. _135-d_______ 

 

Cu privire la organizarea şi desfăşurarea  

Zilei Mondiale de prevenire a înecului – 25 iulie 2023 
 

În conformitate cu calendarul evenimentelor de sănătate al Organizației 

Mondiale a Sănătății, planului de activitate al Agenției Naționale pentru Sănătate 

Publică şi în temeiul Regulamentului cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii 

Moldova nr. 1090 din 18 decembrie 2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

nr.440, art.1214 din 20.12.2017), 

 

DISPUN: 

 

1. A organiza și desfășura la 25 iulie 2023 Zilua Mondială de prevenire a înecului cu 

genericul „Oricine se poate îneca, dar nimeni nu ar trebui”, conform planului 

din anexă. 

2. Șefii Centrelor de Sănătatea Publică teritoriale vor asigura: 

1) organizarea și desfășurarea în colaborare cu partenerii locali a activităților de 

informare și conștientizare a populației privind prevenirea cazurilor de înec, 

importanța supravegherii minorilor, măsurile de acordare a primului ajutor în 

caz de necesitate, etc.;   

2) o colaborare eficientă intersectorială cu instituțiile medicale, APL, mass-media, 

 ONG-uri, instituții de educație, etc. pentru a crește gradul de conștientizare cu 

privire la intervențiile de prevenire a înecului;  

3) informarea direcției Promovarea sănătății privind acțiunile realizate la acest 

capitol către 01.08.2023 la adresa  electronică: natalia.silitrari@ansp.gov.md.  

  

3. Controlul executării prezentei dispoziții se atribuie dlui Ion Șalaru, director adjunct. 

 

 

 

 

Director       Nicolae JELAMSCHI                                                                                                                      

 

 

 

https://ansp.md/
mailto:office@ansp.gov.md
mailto:natalia.silitrari@ansp.gov.md


2 
 

  

Anexă  

la dispoziția ANSP 

nr. _135-d__din__07.07._2023  

 

Planul de acțiuni 

privind organizarea şi desfăşurarea Zilei Mondiale de prevenire a înecului – 25 iulie 

2023 cu genericul „Oricine se poate îneca, dar nimeni nu ar trebui” 

 
 

Nr. 

d/o 

Măsuri 

planificate 

Descrierea măsurilor Responsabili 

de realizare 

Parteneri Termenul 

realizării 

1. Elaborarea 

suportului 

informativ  

1.1.Elaborarea suportului 

informativ privind 

organizarea evenimentului și 

a mesajelor principale în 

cadrul Zilei Mondiale de 

prevenire a înecului. 

Direcția 

Promovarea 

Sănătății 

 

 17.07.2023 

 

2. Mediatizarea 

evenimentului 

2.1 Elaborarea comunicatului 

de presă, plasarea și 

diseminarea pe resursele 

informaționale instituționale 

și în mass-media. 

Serviciul  

de informare și 

comunicare cu 

mass-media  

Direcția 

Promovarea 

Sănătății 

Instituțiile 

mass-media 

 

21.07.2023 

 

 

2.2. Informații, interviuri și 

publicații în sursele mass-

media și resurse internet.  

 

Direcția 

Promovarea 

sănătății 

CSP teritoriale 

Instituțiile 

mass-media 

 

 24 -25 iulie 

2023 

3. Acțiuni de 

informare și 

sensibilizare 

la nivel 

teritorial 

3.1. Ședințe informative, 

ateliere practice, lecții 

publice, etc. 

3.2. Mediatizarea mesajelor, 

materialelor informative, 

spoturilor video pe paginile 

WEB instituționale și a 

partenerilor locali, rețele 

sociale, ecrane LED, etc.  

3.3. Acțiuni de conștientizare 

în taberele de vară pentru 

copii și adolescenți, inclusiv: 

- concursuri de desene și/sau 

de postere; 

- discursuri publice,  

- ateliere pentru acordarea 

primului ajutor în caz de înec, 

- flash – mob,  

- derularea spoturi video 

 privind regulile de 

comportament a copiilor în 

timpul scăldatului. 

CSP teritoriale 

 

Partenerii la 

nivel teritorial 

 

 

 

 

24 - 26 iulie 
2023 

 


		2023-07-07T11:00:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




